L’affermazione del poeta risulta molto più profonda: Dio, colui che è da sempre, può *sofferire* (o l’arcaico *sofferare*) il *sono* (*sum*) che indica l’essenza, e l’*este* che ne dichiara l’esistenza; nell’unico Dio e nelle tre persone l’essenza si identifica con l’esistenza. In questo modo si spiega il *congiunto*, poiché *sum* ed *est* sono dall’eternità e necessariamente uniti in Dio, Uno e Trino; ed il v. 141 non è più ripetizione, ma affermazione filosofica della verità teologica rivelata dal brano dell’*Esodo* sulla natura divina.

Il pensiero di Dante ripete alla lettera quello dell’Aquinata, di cui ricordo solo alcune espressioni per chiarire. Nel *De Ente et Essentia* Tommaso distingue tra *esse* ed *essentia*: «Ergo patet quod esse est aliud ab essentia vel quidditate: nisi forte sit aliqua res cuius quidditas sit suum esse; et haec res non potest esse nisi una et prima» (v, 3)²¹: la frase finale ci indica la strada. Nel cap. VI, in cui si chiede

²⁰ Si ricordi la ‘lambiccata’ etimologia per il nome di Domenico, che nell’involversi delle distinzioni grammaticali supera di gran lunga la tradizione; la perifrasi nasconde una ‘sublimità grammaticale’: «e perché fosse qual era in costruito, / quindi si mosse spirito a nomarlo / del possessivo di cui era tutto»: il nome *Domenico* non è opera umana, poiché lo *Spirito* [meglio maiuscolo] fu ispiratore (*Par.* XII, 67-69).

²¹ «È chiaro dunque che l’essere è altra cosa dall’essenza o *quiddità*, eccetto che ci sia qualcosa in cui l’essenza sia il proprio essere; e questa cosa non può essere altro che la prima in assoluto».

Quaenam sit Dei essentia, scrive: «Aliquid enim est, sicut Deus, cuius essentia est ipsum suum esse; et ideo inveniuntur aliqui philosophi dicentes quod Deus non habet essentiam: quia essentia eius non est aliud quam esse eius»;²² e a conclusione del paragrafo: «Deus in ipso esse suo omnes perfectiones habet».²³ Molto più chiaro è il legame con Dante nella *Summa contra gentiles* (lib. 1),²⁴ al cap. 22: *Quod in Deo idem est esse et essentia*:

Deus igitur non habet essentiam quae non sit suum esse. Sed contra hoc potest dici quod illud esse non absolute dependet ab essentia illa, ut omnino non sit nisi illa esset: sed dependet quantum ad coniunctionem qua ei coniungitur. Et sic illud esse per se necesse est, sed ipsum coniungi non per se necesse est. [...] Si autem non potest intelligi illud esse sine illa essentia, tunc illud esse absolute dependet ab eo a quo dependet coniunctio sua ad essentiam illam.²⁵

Come si vede, il discorso e la conclusione di Tommaso si reggono sui termini *coniunctio* e *coniungi*, cioè il *congiunto* del v. 141. E a ulteriore commento si può leggere, ancora dallo stesso capitolo:

²² «Esiste qualcosa, come Dio, la cui essenza è la sua stessa esistenza; et pertanto alcuni filosofi dicono che Dio non ha essenza: poiché la sua essenza non è altro che il suo esistere».

²³ «Dio nel suo proprio essere ha ogni perfezione». Cfr. S. Thomae Aquinatis *Opusculum de Ente et Essentia*, diligentissime recognitum a Doct. I. Sestili, Torino, Marietti, 1957, III ed.

²⁴ Cito da S. Thomae de Aquino doctoris angelici *Summa contra gentiles*, Torino-Roma, Marietti, 1946. Non va dimenticato, inoltre, che Dante, nel *Convivio* (IV xv, 12; xxx, 3), ricorda proprio il *Contra-li-Gentili*, segno che conosceva il testo del «buono frate Tommaso». La *Summa theologiae*, I, q. 3, più volte ripete il concetto.

²⁵ «Dio pertanto non ha essenza, che non sia il proprio esistere. Qualcuno potrebbe obiettare che il suo esistere, in assoluto, non dipenda dall'essenza, che non potrebbe essere se non ci fosse: ma che dipenda dall'unione con cui è congiunta. E così l'essere è di per sé necessario, ma l'essere congiunto no. [...] Se però non può comprendersi quell'essere senza esistenza, allora l'esistenza dipende in assoluto dal fatto che sia congiunta con l'essenza».

Sed nulla res in qua est aliud essentia et aliud esse, potest esse nisi concurrentibus pluribus, scilicet essentia et esse. Ergo omnis res in qua est aliud essentia et aliud esse, est composita. Deus autem non est compositus, ut ostensum est. Ipsum igitur esse Dei est sua essentia. [...] Hanc autem sublimem veritatem Moyses a Domino est edoctus: qui cum quaereret a Domino, *Exod.* III, dicens: Si dixerint ad me filii Israel: Quod nomen eius? quid dicam eis? Dominus respondit: Ego sum qui sum. Sic dices filiis Israel: Qui est misit me ad vos, ostendens suum proprium nomen esse QUI EST.²⁶

Prima di concludere faccio ancora ricorso a san Tommaso, che discute di una questione grammaticale apparente, in risposta alla obiezione che il nome collettivo Trinità non si addice a Dio, poiché nei collettivi l'unicità è minima, in Dio invece è massima:²⁷

[...] ergo dicendum quod hoc nomen Trinitas, secundum etymologiam vocabuli, videtur significare unam essentiam trium personarum, secundum quod dicitur Trinitas quasi trium unitas. Sed secundum proprietatem vocabuli, significat magis numerum personarum unius essentiae.²⁸ Ad secundum dicendum quod nomen collectivum duo importat, scilicet pluralitatem suppositorum, et